

POROČILO SKUPINE TELEKOM SLOVENIJE PO TAKSONOMIJI EU ZA LETO 2021

Uvodna pojasnila k poročilu po taksonomiji EU

V skladu z Uredbo (EU) 2020/852 Evropskega parlamenta in sveta z dne 18. junij 2020 o vzpostavitvi okvira za spodbujanje trajnostnih naložb ter spremembi Uredbe (EU) 2019/2088 (v nadaljevanju: Uredba o taksonomiji) in njenih prilog ter skladno z Delegirano uredbo Komisije 2021/2178 z dne 6. julij 2021 o dopolnitvi Uredbe o taksonomiji in smernicami Agencije za trg vrednostnih papirjev (v nadaljevanju: ATVP) je Skupina Telekom Slovenije za leto 2021 zavezana k objavi ključnih kazalnikov uspešnosti, ki izhajajo iz povezanih storitev z gospodarskimi dejavnostmi, ki se lahko štejejo za trajnostne. Skupina Telekom Slovenije za poslovno leto 2021 ločeno poroča kazalnike za gospodarske dejavnosti, ki so vključene v taksonomijo EU 2021, v prihodnje pa bodo kazalniki integrirani v Letno poročilo Skupine Telekom Slovenije in družbe Telekom Slovenije, d.d.

Skladno s priporočili ATVP prvi dve leti poročanja (2022 in 2023) predstavljata prehodno obdobje, v katerem naj bi družbe predvsem prilagodile svoje prakse in sisteme poročanja na način, da bodo lahko v nadaljevanju zagotavljale celovita razkritja v skladu z Uredbo o taksonomiji. ATVP bo v prehodnem obdobju spremljala poročanje javnih družb na področju trajnosti, pri tem pa je glede na izpostavljeno problematiko (kronologija sprejemanja in uveljavljanja zakonodajnih zahtev) navedla, da bo obdobje potrebno izkoristiti predvsem za prizadevanje za doseganje čim večje skladnosti poročanja z zakonodajnimi zahtevami in ne sankcioniranje morebitnih odstopanj.

Večina dejavnosti za zagotavljanje telekomunikacijskih storitev zaenkrat ni vključena v področje uporabe prilog 1 in 2 k Delegirani uredbi Komisije (EU) 2021/2139 z dne 4. junij 2021 o dopolnitvi Uredbe o taksonomiji (v nadaljevanju: Delegirana uredba). To pomeni, da večina dejavnosti Skupine Telekom Slovenije trenutno ne zapade v poročanje v okviru taksonomije EU.

Taksonomija EU

Klasifikacijski sistem - taksonomija EU - določa seznam gospodarskih dejavnosti, ki se na podlagi tehničnih meril štejejo za trajnostne, in sicer v skladu s trajnostnimi cilji EU.

Taksonomija EU je preučila 13 gospodarskih sektorjev in dejavnosti, ki so opisani v prilogah 1 in 2 Delegirane uredbe. V taksonomijo so do sedaj vključeni samo gospodarski sektorji in dejavnosti, ki lahko znatno prispevajo k blažitvi podnebnih sprememb ali k prilagajanju podnebnim spremembam (sektorji, ki so odgovorni za 93,5 % neposrednih emisij toplogrednih plinov v EU).

Za blažitev podnebnih sprememb so sektorji prioritizirani, opredeljene so gospodarske dejavnosti in za njih razvita merila tehničnega pregleda. Taksonomija EU 2021 je dala prednost sektorjem, ki imajo velik emisijski odtis in ki lahko zaradi velikega vpliva na okolje znatno prispevajo k blažitvi podnebnih sprememb.

Taksonomija EU trenutno še ni izvedla tehnične analize na drugih gospodarskih dejavnostih za identifikacijo potencialno najbolj koristnih za dodatno vključitev v taksonomijo. Prav tako ni bila opravljena tehnična analiza za identifikacijo tistih gospodarskih dejavnosti, ki verjetno ne bodo bistveno prispevale k ciljem blažitve podnebnih sprememb, hkrati pa ni verjetno, da bi povzročile znatno škodo.

Trajnostno naravnana strategija Skupine Telekom Slovenije

Strategija Skupine Telekom Slovenije je trajnostno naravnana, saj je trajnostno poslovanje ena izmed ključnih strateških smernic skupine, opredeljenih v strateškem poslovnem načrtu za obdobje 2022-2026. Trajnostno poslovanje razumemo kot odgovorno upravljanje ekonomsko-upravljaljskih, družbenih in ekosistemskih vplivov svojega poslovanja. Načela trajnosti v največji možni meri vključujemo v svoje poslovanje, izdelke, storitve in vsebine. Pri tem sledimo ciljem trajnostnega razvoja Organizacije združenih narodov (Sustainable Development Goals – SDG) kot ključne vsebine njene Agende 2030 in načelom modela ESG (Environmental – Social – Governance), s čimer preprečujemo tveganje zelenega zavajanja (Greenwashing).

S svojimi dejavnostmi bomo tudi v prihodnje prispevali k zmanjševanju ogljičnega odtisa družbe, skupine in svojih deležnikov ter omogočali finančne in druge vire za učinkovito izvedbo zelenega prehoda.

O trajnostnem poslovanju poročamo v letnih poročilih, vključno s KPI-ji.

Določitev dejavnosti usklajenih s taksonomijo EU 2021

Za opredelitev usklajenih dejavnosti je Skupina Telekom Slovenije izvedla celovit pregled dejavnosti telekomunikacijskih in drugih storitev ter glede na razpoložljive attribute poročanja določila, katere lahko pomembno prispevajo k prilagajanju podnebnim spremembam in blažitvi njihovih posledic v smislu taksonomije EU.

Za področje telekomunikacij in širši sektor IKT je v taksonomijo zaenkrat vključena le dejavnost podatkovnih centrov ter razvoj in uporaba IKT-rešitev za opazovanje ali blažitev podnebnih sprememb.

Ker ostale dejavnosti družb v Skupini Telekom Slovenije trenutno niso predmet poročanja v okviru taksonomije EU, so posledično deleži prihodkov in naložb glede na skupni obseg le-teh relativno majhni (manj kot 1 %), kar je razvidno tudi iz podatkov v spodnjih tabelah.

Skupina Telekom Slovenije bo v okviru skupine za trajnostno poslovanje še naprej nadgrajevala sistem poročanja z namenom zagotavljanja celovitih razkritij v skladu z Uredbo o taksonomiji.

Pod aktivnost 8.1 *Data processing, hosting and related activities* smo vključili dejavnost podatkovnih centrov, ki je opredeljena kot shranjevanje, manipulacija, upravljanje, premikanje, nadzor, prikaz, preklapljanje, izmenjava, prenos ali sprejemanje različnih podatkov prek podatkovnih centrov, vključno z robnim računalništvom. Gre tako za opremo kot storitve v podatkovnih centrih, ki so namenjeni poslovnim uporabnikom. Dejavnost sodi pod NACE kategorizacijo: J63.11. Opredelili smo jo kot »Podatkovni centri«.

Pod aktivnost 8.2 *Data-driven solutions for GHG emissions reductions* smo vključili dejavnost razvoja in/ali uporabe IKT-rešitev predvsem v povezavi z IoT-rešitvami (internet stvari oz. angl. Internet of Things). Le-te so usmerjene v zagotavljanje podatkov in analitike za odločanje s strani javnega in zasebnega sektorja, kar omogoča zmanjšanje emisij toplogrednih plinov in s tem zmanjševanje okoljskega odtisa. Storitve, ki so povezane z IoT, vključujejo rešitve za umirjanje prometa, okoljske in daljinske meritve, rešitve za agrikulturo, digitalizacijo voznega parka, implementacije v okviru pametnih mest itd. Dejavnost sodi pod NACE kategorizacijo: J61, J62, J63.11. Opredelili smo jo kot »Razvoj in uporaba IKT-rešitev za opazovanje ali blažitev podnebnih sprememb«.

Kazalniki so izračunani na podlagi definicij v prilogi Uredbe o taksonomiji – Ključni kazalniki uspešnosti nefinančnih podjetij.

Prihodki:

Tabela 1: Delež poslovnih prihodkov povezanih z gospodarskimi dejavnostmi, vključenimi v taksonomijo EU 2021 - razkritje Skupine Telekom Slovenije za leto 2021

Gospodarske dejavnosti	Oznake	Poslovni prihodki v EUR	Delež prihodkov v %
A.) Dejavnosti, vključene v taksonomijo (sprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Podatkovni centri	J63.11	5.177.171	0,79%
Razvoj in uporaba IKT-rešitev za opazovanje ali blažitev podnebnih sprememb	J61, J62, J63.11	296.588	0,05%
B.) Dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo (nesprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Prihodki od dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo EU 2021 (B)		648.076.241	99,16%
Skupaj poslovni prihodki (A+B)		653.550.000	100,00%

Za izračun deleža prihodkov smo upoštevali vrednost poslovnih prihodkov od dejavnosti, ki so trenutno vključene v taksonomijo EU. V imenovalcu so upoštevani skupni poslovni prihodki (prihodki od prodaje in drugi prihodki od poslovanja) na ravni Skupine Telekom Slovenije.

Naložbe:

Tabela 2: Delež stroškov poslovanja (OPEX) brez amortizacije, povezanih z gospodarskimi dejavnostmi, vključenimi v taksonomijo EU 2021 - razkritje Skupine Telekom Slovenije za leto 2021

Gospodarske dejavnosti	Oznake	OPEX v EUR	Delež OPEX v %
A.) Dejavnosti, vključene v taksonomijo (sprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Podatkovni centri	J63.11	2.718.517	0,63%
Razvoj in uporaba IKT-rešitev za opazovanje ali blažitev podnebnih sprememb	J61, J62, J63.11	64.163	0,01%
B.) Dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo (nesprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Stroški poslovanja od dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo EU 2021 (B)		430.015.320	99,36%
Skupaj stroški poslovanja (A+B)		432.798.000	100,00%

Za izračun deleža stroškov poslovanja (OPEX) smo upoštevali vrednost stroškov poslovanja od dejavnosti, ki so trenutno vključene v taksonomijo EU. V imenovalcu so upoštevani skupni stroški poslovanja na ravni Skupine Telekom Slovenije. Pod stroške poslovanja vključujemo: nabavno vrednost prodanega blaga, stroške materiala in energije, stroške storitev, stroške dela in druge odhodke iz poslovanje. Stroški amortizacije niso vključeni.

Tabela 3: Delež naložb v osnovna sredstva, povezanih z gospodarskimi dejavnostmi, vključenimi v taksonomijo EU 2021 - razkritje Skupine Telekom Slovenije za leto 2021

Gospodarske dejavnosti	Oznake	CAPEX v EUR	Delež CAPEX v %
A.) Dejavnosti, vključene v taksonomijo (sprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Podatkovni centri	J63.11	496.219	0,11%
Razvoj in uporaba IKT-rešitev za opazovanje ali blažitev podnebnih sprememb	J61, J62, J63.11	236.050	0,05%
B.) Dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo (nesprejemljive za taksonomijo EU 2021)			
Naložbe v osnovna sredstva od dejavnosti, ki niso vključene v taksonomijo EU 2021 (B)		207.936.349	99,95%
Skupaj naložbe v osnovna sredstva (A+B)		208.173.000	100,00%

Za izračun deleža naložb v osnovna sredstva (CAPEX) smo upoštevali vrednost naložb v osnovna sredstva od dejavnosti, ki so trenutno vključene v taksonomijo EU. V imenovalcu so upoštewane skupne naložbe v osnovna sredstva na ravni Skupine Telekom Slovenije. Pod naložbe v osnovna sredstva zajemamo pridobitve neopredmetenih in opredmetenih osnovnih sredstev, povečanje sredstev iz naslova sredstev v najemu ter ostale naložbe.

Družba nima pomembnih naložb v obratna sredstva pri proizvodih ali storitvah, povezanih z gospodarskimi dejavnostmi, vključenimi v taksonomijo EU za leto 2021.